

[LM 1131]

Sub. Code : 1131

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2018.

Paper I – MOALAJAT – I - Paper I – (General Medicine)

(Amraz - e - Nizame A'asab wa Dimagh)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621131

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ سرسام (Meningitis) کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اسکے مختلف اقسام (Classification) اسباب سابقہ (Predisposing factors)، اسباب (Etiology)، سریری خصوصیات (Clinical Manifestations)، عوارضات مع اصول علاج اور علاج تحریر کیجئے۔

۲۔ مرض نسیان (Dementia) کی بالثفصیل توضیح کرتے ہوئے فساد ذکر، فساد فکر، فساد تخیل اور تشویش تخیل کے اسباب، علامات مع اصول علاج اور علاج تحریر کیجئے۔

۳۔ مرض سبات (Coma) کی تعریف بیان کیجئے نیز اس کے مختلف اقسام مع اسباب، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات، عوارضات اور اس کا اصول علاج تحریر کیجئے۔

۴۔ صرع (Epilepsy) کی تعریف و توضیح کرتے ہوئے اس کے مختلف اقسام بلحاظ اسباب، سریری خصوصیات، صرع واختناق الرحم کے درمیان تشخیص تفارقی، عوارضات اور اصول علاج و علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

۱۔ سکتہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے سکتہ کے اقسام بلحاظ اسباب و علامات تحریر کرو۔

۲۔ سرد و دوار کی تعریف لکھتے ہوئے اسکے اقسام و جدید طبی اسباب تحریر کیجئے۔

- ۳۔ صداع شرکی معدی کی تعریف و وجہ تسمیہ لکھتے ہوئے اس کے اسباب اور اصول علاج تحریر کیجئے۔
- ۴۔ صداع تزعزی سے کیا مراد ہے؟ اسکے اسباب، علامات اور علاج تحریر کیجئے۔
- ۵۔ جمود و شخوص کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب اور تشخیص تحریر کیجئے۔
- ۶۔ سہر کی توضیح کرتے ہوئے اسکے مختلف اسباب اور اصول علاج تحریر کیجئے۔
- ۷۔ مالحو لیا مرقی کی تعریف کیجئے نیز اسکے اسباب، علامات اور اصول علاج تحریر کیجئے۔
- ۸۔ استرخاء کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے مختلف اسباب، علامات اور علاج تحریر کیجئے۔
- ۹۔ تشنج کی وجہ تسمیہ اور تعریف بیان کرتے ہوئے تشنج کے اقسام باعتبار نوعیت انقباض عضلات کی وضاحت اور انکے اسباب تحریر کیجئے۔
- ۱۰۔ رعشہ سے کیا مراد ہے؟ اسکے اسباب مع اقسام اور سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

[LO 1131]

Sub. Code : 1131

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2019.

Paper I – MOALAJAT – I (General Medicine)

(Amraz - e - Nizame A'asaab wa Dimagh)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621131

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What do you mean by Meningitis? Write down its etiology, classification, clinical features, required investigations, line of management and treatment of Acute Meningitis.

۱۔ سرسام سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ سرسام حاد کے اسباب، اقسام، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe the etio-pathogenesis of Migrane, its etiology, predisposing factors, clinical features, line of management and unani treatment.

۲۔ شقیقہ کی ماہیت المرضی کیفیت بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، عوامل قریبہ، سریری خصوصیات، اصول علاج اور یونانی علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

3. Define Neuralgia, explain its etiology, classification, differential diagnosis with other types of pain, clinical features, line of management and unani treatment in detail.

۳۔ وجع الاعصاب کی تعریف، اسباب، اقسام اور دیگر اقسام وجع سے تشخیص تفارقی، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

4. Describe Seizure's Disorder in detail. Explain the various forms of epilepsy its etio-pathogenesis, clinical features, differential diagnosis with Hysteria required investigations and unani treatment.

۴۔ مرض قاذون کی مفصل وضاحت کرتے ہوئے اسکے مختلف اقسام، مسبب ماہیت المرضی کیفیت، سریری خصوصیات، اختناق الرحم سے اس مرض کی تفارقی تشخیص، ضروری تفتیشات اور یونانی علاج تحریر کیجئے۔

- II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define Encephalitis, mention its etiology and clinical features.

۱۔ التهاب دماغ (Encephalitis) کی تعریف اور اس کے اسباب و علامات تحریر کریں۔

2. Define Chorea. Write down its signs and treatment.

۲۔ داء الرقص (Chorea) کی تعریف اور اس کے علامات (Signs) و علاج (Treatment) تحریر کریں۔

3. Write down the causes of Insomnia along with its sign and symptoms and treatment.

۳۔ سہر (Insomnia) کے اسباب، اعراض و علامات اور علاج تحریر کریں۔

4. Describe the causes, clinical features of "Simple Head ache" along with its treatment.

۴۔ صداع سادہ (Simple Head ache) کے اسباب، سریری خصوصیات اور علاج تحریر کیجئے۔

5. Write down the line of management and treatment of "Facial Paralysis".

۵۔ لقوہ (Facial Paralysis) کا اصول علاج اور علاج تحریر کریں۔

6. Define Depression. Write down its causes and treatment.

۶۔ افسردگی (Depression) کی تعریف، اسکے اسباب اور علاج تحریر کیجئے۔

7. What are the sign and symptoms of "Cerebral Thrombosis"? Explain its treatment.

۷۔ تختز الدم دماغ (Cerebral thrombosis) کے علامات و امارات و علاج تحریر کریں۔

8. Write down the causes and treatment of "Kaboos" (Nightmare).

۸۔ کابوس (Nightmare) کے اسباب و علاج تحریر کریں۔

9. Write down the causes, symptoms and treatment of Vertigo.

۹۔ دوار (Vertigo) کے اسباب و علامات اور علاج تحریر کریں۔

10. Write down the clinical signs and symptoms and treatment of "Suda Baiza Khuza".

۱۰۔ صداع بیضہ خودہ کے علامات اور علاج تحریر کریں۔

[LQ 1131]

Sub. Code : 1131

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

DECEMBER 2020.

(MAY 2020 SESSION)

Paper I – MOALAJAT – I - Paper I – (General Medicine)

(Amraz - e - Nizame A'asaab wa Dimagh)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621131

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Head ache, classify its various types along with its etiology, general symptoms and clinical features. Describe "Ussabah" its etiology, clinical features, line of management and treatment.

۱- صداع (Head ache) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے مختلف اقسام مع اسباب اور عمومی علامات و سریری خصوصیات تحریر کرتے ہوئے عصابہ کے اسباب، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe "Sidr" wa "Duwar" in detail, its causes, predisposing factors, clinical features, differential diagnosis, its line of management and treatment in detail.

۲- سدر و دووار (Vertigo and Dizziness) کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، عوامل قریبہ، علامات و سریری خصوصیات، تشخیص تفارقی مع اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

3. Define and elucidate "Malenchoia" in detail. Explain the causes of "Malenchoia Mirraqui" its clinical features, diagnosis, line of management and treatment in detail.

۳- مالتھولیا (Malenchoia) کی تعریف اور توضیح مفصل بیان کرتے ہوئے مالتھولیا مرراقی کے اسباب، علامات، سریری خصوصیات، تشخیص مرض، اصول علاج اور علاج بالثفصیل لکھئے۔

4. Define "Fali-j-e-Nisfi" and describe its different types, etio-pathological condition, clinical features and its line of management and treatment.

۴۔ فالج النصفی (Hemiplegia) کی تعریف لکھتے ہوئے اسکے مختلف اقسام مع اسباب، ماہیت المرضی کیفیت، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

- II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define Coma along with its etiology and symptoms.

۱۔ سبات (Coma) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب و علامات تحریر کریں۔

2. Write down the causes, symptoms and treatment of Neuralgia.

۲۔ وجع الاعصاب (Neuralgia) کے اسباب، علامات و علاج تحریر کریں۔

3. Write down the causes, symptoms and line of management of "Shaqeeqa".

۳۔ شقیقہ (Migraine) کے اسباب و علامات و اصول علاج تحریر کریں۔

4. Describe the causes, symptoms and treatment of "Kaboose" and "Zaghooth".

۴۔ کابوس و ضاغوط (Nightmare) کے اسباب و علامات، علاج تحریر کریں۔

5. Define "Ikhtenaqur Reham", explain its causes and symptoms.

۵۔ اختناق الرحم (Hysteria) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب و علامات تحریر کریں۔

6. Define "Mania". Describe its types and its line of management.

۶۔ مانیا (Mania) کی تعریف تحریر کرتے ہوئے اس کے اقسام اور اسکے اصول علاج تحریر کریں۔

7. Define "Saher". Write down its causes and treatment.

۷۔ سہر (Insomnia) کی تعریف اور اس کے اسباب و علاج تحریر کریں۔

8. Describe the causes, predisposing factors, symptoms and line of management of "Nazafud Dam Dimaghi".

۸۔ نذف الدم دماغی (Cerebral Haemorrhage) کے اسباب و اسباب سابقہ و علامات اور اصول علاج تحریر کیجئے۔

9. Describe the symptoms, line of management and treatment of "Warm-e-Asab".

۹۔ ورم اعصاب (Neuritis) کے علامات، اصول علاج اور علاج تحریر کریں۔

10. Define "Huzal-e-Zehri", mention its causes and symptoms in brief.

۱۰۔ ہزال ظہری (Tabes Dorsalis) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب و علامات قلم بند کریں۔